
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  
 

Settore 6  “Lavori Pubblici e  Manutenzione” 
Servizio 2 “LL.PP. e Patrimonio storico” 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1749 DEL 31/12/2014 
 

OGGETTO: Valorizzazione e promozione della Collezione Rizzon (III-VI sec.). Approvazione 
rendicontazione spese. 
 

Su relazione del Capo Servizio “LL.PP.  e Patrimonio storico”  - Responsabile del procedimento 

 
IL  DIRIGENTE 

Premesso che: 
- l’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio “LL.PP. e Patrimonio storico” del 6° Settore, ha predisposto il 

progetto denominato “La collezione RIZZON. Patrimonio ceramico dell’antica Siponto da 
preservare e valorizzare”, in cui veniva individuata tra l’altro l’antica abside della chiesa di S. 
Domenico (ex Cappella della Maddalena) il sito idoneo per l’esposizione dei vasi della detta 
collezione quale unicum con la raccolta di vasi sequestrati dalla Polizia di Stato, nel corso del 2006, 
attualmente custoditi a cura del Comune nello stesso ambiente;  
 

- con nota del 22/10/2013-n.36635di prot. comunale del 23/10/2013 il Comune di Manfredonia 
chiedeva alla Società Promodaunia S.p.A. con sede in Foggia di partecipare all’iniziativa di 
valorizzazione della Collezione RIZZON, quale partner;  
 

 

- la Promodaunia S.p.A. con nota del 14/11/2013, n. 171/2013 di prot., confermava la volontà di 
essere partner del progetto di valorizzazione di che trattasi, in attesa di acquisire il progetto in 
questione per la condivisione e l’approvazione; 
 

- il progetto di che trattasi in data 26/11/2013-n.40490 di prot. comunale veniva trasmesso per la 
condivisione da parte di Promodaunia SpA;  
 

- con  delibera n. 357 del 04/12/2013 la G.C. approvava il progetto  di valorizzazione di che trattasi 
che prevede  tre azioni: 
Azione a). Progetto a cura del cura del Comune di Manfredonia con messa a disposizione dei locali 

per l’esposizione, il personale, guardiania, nonché tutta la logistica e personale tecnico necessari 

all’allestimento e la fruizione; 

Azione b). A cura di Promodaunia Spa che mette a disposizione il finanziamento per la 

valorizzazione e la promozione della Collezione RIZZON pari a; 

Azione c). Richiesta da parte del Comune, dopo le approvazioni necessarie, dei patrocini della 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia, della Provincia di Foggia e dell’Università di 

Foggia – Dipartimento Studi Umanistici;   

- con nota del 21/12/2013-n.197/2013, acquisita al prot. comunale n. 44088 del 30/12/2013,  

Promodaunia Srl  confermava la compartecipazione all’iniziativa di che trattasi con il finanziamento 

di € 15.000,00;   

- con D.D. n. 1796 del 31/12/2013  veniva impegnata la spesa complessiva occorrente di € 15.000,00, 
da finanziarsi a cura di Promodaunia Spa, nel bilancio 2013 ai Cap. 3699 “Acquisti per valorizzazione 
collezione Rizzon” per € 8.540,00 e al Cap. 3743 “Spese per valorizzazione collezione Rizzon” per        
€ 6.460,00; 

 -      con D.D. n. 570 dell’8/05/2014 veniva affidato:  



1) alla ditta VBM Service Snc con sede in Manfredonia la fornitura in opera del LOTTO “A” 
(vetrinette di esposizione con mensole a vetro, complete di lampade-led a risparmio energetico; 
dotazione di lampade a led per le vetrinette già esistenti al fine di uniformare la luminosità 
ambientale dell’esposizione) per una spesa di Iva compresa di complessivi                  €   7.978,80 
impegnata al Cap. 3699 “Acquisti per valorizzazione collezione Rizzon” del bilancio 2014 – R.P. 2013;   
2) alla ditta Claudio GRENZI Sas con sede in Foggia la realizzazione e fornitura del LOTTO “B”                     
(monografia a colori, manifesti 70x100, inviti con buste e “cavalierini”-cartigli da collocare presso i  
pezzi esposti)  per una spesa Iva compresa di complessivi                                                        €  6.160,00 

     impegnata al Cap. 3743 “Spese per valorizzazione collezione Rizzon”del bilancio 2014 – R.P. 2013;   
         

-    il Comune di Manfredonia d’intesa con la Soprintendenza per i BB. Archeologici per la Puglia e 
Promodaunia S.p.A. ha inaugurato la mostra in data 10/09/2014;  

 

-  con D.D. n. 1261 del 15/10/2014 veniva liquidata la fattura n. n. 171/2014 della ditta Claudio Grenzi   
sas di Foggia pari a complessivi € 6.160,00 Iva al 4% e al 22% compresa; 

 

-  con D.D. n. 1287 del 22/10/2014 veniva liquidata la fattura n. 320/14 della ditta VBM Service Snc 
dell’importo di netti € 6.540,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 7.978,80; 

 
 Accertata un’economia di € 861,20, sul contributo finanziario promesso dalla Società Promodaunia 

Spa relativa all’Azione b) “Valorizzazione e promozione” del progetto di che trattasi, come di 
seguito riportato:   

 Spesa LOTTO “A” (vetrinette di esposizione con mensole a vetro, complete di lampade-led a 
risparmio energetico; dotazione di lampade a led per le vetrinette già esistenti al fine di 
uniformare la luminosità ambientale dell’esposizione), Iva compresa   €   7.978,80   

 Spesa LOTTO “B” (monografia a colori, manifesti 70x100, inviti con buste e “cavalierini”-cartigli 
da collocare presso i pezzi esposti), Iva compresa di complessivi                                  €  6.160,00 

    Sommano   € 14.138,80 
 
Di conseguenza si ottiene che € 15.000,00 - € 14.138,80 = € 861,20 (economia), di cui € 561,20 a 
valere sul Cap. 3699 “Acquisti per valorizzazione collezione Rizzon” ed € 300,00 Cap. 3743 “Spese 
per valorizzazione collezione Rizzon”del bilancio 2014 – R.P. 2013; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del  09.05.2014; 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

La spesa prevista nel presente provvedimento, finanziata al 100% dalla Società Promodaunia Spa, 

risulta impegnata ai Cap. 3699 “Acquisti per valorizzazione collezione Rizzon” e Cap. 3743 “Spese 

per valorizzazione collezione Rizzon” del bilancio 2014 - R.P. 2013. 
 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 

       Per le motivazioni di cui alla narrativa che precede e che qui di seguito si intendono riportate: 

- Di prendere atto dell’economia di € 561,20 a valere sul Cap. 3699 “Acquisti per valorizzazione 
collezione Rizzon” ed € 300,00 Cap. 3743 “Spese per valorizzazione collezione Rizzon”del bilancio 
2014 – R.P. 2013, per complessivi € 861,20 sul contributo finanziario di € 15.000,00 della Società 
Promodaunia Spa, relativa all’Azione b) “Valorizzazione e promozione” del progetto di che trattasi, 
riveniente da una spesa accertata complessiva di € 14.138,80 come di seguito riportato:   

 Spesa LOTTO “A” Iva compresa €   7.978,80   

 Spesa LOTTO “B” Iva compresa €   6.160,00 
Sommano   € 14.138,80  di conseguenza: € 15.000,00 - € 14.138,80 =            

€ 861,20 (economia); 



     - Di ridurre  l’accertamento inserito nel Cap. 412 di € 861,20; 
 

     -    Di richiedere alla Società Promodaunia Spa con sede in Foggia il contributo di complessivi €  
14.138,80 quale spesa già sostenuta da questo Ente; 

     -       Di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all’art.  23 e successivi  
del   D.Lgs. n. 33/2013; 

    -    Dispone, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato 
presso l’ufficio di segreteria del Settore. 

                                     Il RUP          

        (arch. Francesco Sammarco)     IL DIRIGENTE  

              (ing. Giovanni Spagnuolo) 


